
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitikhar i brev af den 18. juni 
2013stillet mig følgende spørgsmål 424 alm. del efter ønske fra Martin Henrik-
sen(DF),som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål424

”Vil ministeren sikre, at en læge på et sygehus, når han møder kvinder sompa-
tienter, ikke fremover har en legitim ret til ikke at give hånd, hvis den måde,
han vælger at udlægge sin tro på, tilsiger, at han ikke må give kvinder hånden?”

Svar:

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet følgende bidragfra mi-
nisteren for sundhed og forebyggelse, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsloven og autorisationsloven opstiller nogle faglige krav til sygehu-
sets eller sundhedspersonens patientbehandling. Her er der lagt vægt på, at 
sundhedspersoner skal udvise omhu og samvittighedsfuldhed, når de behand-
ler patienter. 

Kvalificeret behandling omfatter en god kommunikation med patienten. I den 
sammenhæng må sygehuset ved arbejdstilrettelæggelsen på afdelingen tage 
behørigt hensyn til rimeligt begrundede ønsker hos enkelte patienter om ikke 
at blive behandlet af en nærmere bestemt sundhedsperson.

Kan der ikke umiddelbart tilbydes behandling ved en anden sundhedsperson, 
må patienten orienteres om sine muligheder for at benytte det frie sygehus-
valg, og i givet fald tilbydes viderevisitering til et andet sygehus efter patien-
tens ønske.

I tilfælde, hvor afvisning af at blive behandlet af en nærmere bestemt sund-
hedsperson ikke er rimeligt begrundet, kan sygehuset afvise at ændre i ar-
bejdstilrettelæggelsen for at tilbyde patienten behandling ved en anden sund-
hedsperson. Den omstændighed, at en sundhedsperson bærer religiøse eller 
politiske symboler, eller på anden vis tilkendegiver sin religiøse overbevisning, 
udgør ikke en rimelig begrundelse for at afvise at modtage behandling fra en 
bestemt person. Sygehuset må da i stedet så vidt muligt tilbyde patienten vide-
revisitering til et andet sygehus efter reglerne om frit sygehusvalg.  

Disse regler, mener jeg, giver patienterne den fornødne valgfrihed.

Loven fastlægger ikke nærmere krav til sundhedspersonalets opførsel. Det er 
et område, der i stedet falder under ledelsesretten for ansættelsesstedet og så-
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Side 2ledes henhører under de enkelte regioner. Så længe sundhedspersonerne be-
handler sine patienter sundhedsfagligt korrekt og i øvrigt er imødekommende, 
respektfuld og høflig, så vil jeg ikke forholde mig til, om hver enkelt sundheds-
person konsekvent giver hånd til alle sine patienter.”

Med venlig hilsen

Manu Sareen


